Muaviye (41-60/661-689), oğlu Yezid (60-64/680-683) ve Abdülmelik b. Mervılıı
(65-B6/685-705) onlardan gelen eleştirilere maruz kalmışlardır ve bu dönemde
sahabilerle idareciler arasında çeşitli hususlarda ihtilaflar meydana gelmiştir.

B. Ashabın İdared/ere Yaptık/an İkaz ve Efe{tiri/er

SUriye'ye yerleşen sahabilerden en fazla eleştiri alan Emevi idarecisi, Muaviye b.

Hak bildiği hususta taviz vermeyen bir kişiliğe sahip olan Ubade b. es
Samit'in Allili'ın dininin korunması ve emri bi'l-ma'ruf konusundaki gayreti büyüktü.
Muaviye'ye karşı sert çıkışları ve itirazları bulunmaktadır. Kimi zaman Muaviye ona

1
Bel3.zuri, Ahmed b. Yahya b. Cabir (279/892), Ensabu'l-qraf, nşr. Süheyl Zekkar-Riyaz Zirikli, Beyrut:
Daru'l-Fikr 1996.VI, 167; İbn Asilir, Ebıl'l-Kasım Ali b. Hasan (571/1170), Tarihu medineti Drmqk,
nşr. Muhlbbuddin Ebu Said Ömer b. Garame el-Amravi, Beyrut 1995-1998, Daru'l-Fikr, LXVI, 174,
197; İbnü'l-Cevzi, Cemaluddin Ebu'l-Ferec, (579/1201) Sifatü's-sqfve, nşr.

Bunlardan anlaşilclığına göre Amr, bu tavırlarıyla Muaviye'yi oldukça zor durumda
bırakmıştır. Muaviye'nin Abdullah'ın hadis rivayet etmesi konusunda yasak getirdiği,
bunu engelleme girişiminde bulunduğu, hadis tahdisi için meclisler oluşturmasına izin

1
Zehebi, Şemsuddin Muhammed b. Ahmed b. Osman (748/1347), Sfyem a'/ami'n-niibelô, nşr. Beşşar
Avvad Ma'ruf, Beyrut 1996, Müessesetü'r-Risrue, II, 9.

2
Zehebi, A 'lan!ii'n-niibela, II, 8.

3
Halife, Hamid Muhammed, ei-Ensar ji'l-asri'r-Rôpdi, İmarat 2003, Mek:tebetü' -Saha be, s. 145.

Bunun üzerine Muaviye, Ubeydullah'ı
çağırarak, "Ey kardeşimin oğlu, senin babandan dolayı bir konumun var. Güvenilir
ve doğru bir kişisin, çık bütün olanları anlat. Ali'ye hakaret et ve onun Osman'ın

1
Bk. Özdemir, Veysel, "Abdullah b. Amr b. el-As (65/684)'ın Rivayetleritı.irı Hadis Kaynaklanna Az
Sayıda İntikal.inin Sebepleri" Fırat Üniv. İlahiyat Fakültesi Dergiri, yıl: 12, sayı: 2, Elazığ 2007, s. 209.
Muhtemelen Muaviye, ömrünün sonlannda olduğu bir dönemde olmalıdır ki, okuduğu bir hutbe
esnasında Abdullah b.

1
Bk. M. Bahaüddin V aral, "Emevilerin Hz. AJi ve Taraftarianna Hakaret Politikası Üzerine" İstem, yıl:
4, sayı: 8, 2006, s. 91. Ubeydullah, Sıffin savaşında Muaviye'nin tarafında savaşırken öldiirülınüştür.
Bk. İbn Hacer, Şihabuddin Ebu'I-Fazi Ahmed b. AJi el-Askalfull (852/1448), ei-İsôbe fi tenryiif's-sah!ibe,
Beytü'l-Efkar ed-Devliyye baskısı, Lüban 2004, s. 873.

2 İbn Hallikan, Şemsuddin Ahmed b. Muhammed, Vef'!J'ôfii'I-Ayan ve Enbiiıt Ebnôi'z-Zeman, thk. İhsan
Abbas, Beyrut 1994, Daru Sadır, II, 505.

3
V aral, a.y. s. 92.

4 İbnü'l-Adim, Kemalüddin Ebu'I-Kasım Ömer b. Ahmed (660/1262), Ziibdetii'l-Haleb min tarihi'I-Haleb,
Beyrut 1996, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, I, 227.

5 İbn Asa!cir, XL, 190.

Amr'a hadis tabdis etme yasağı koyunca, buna ''Babası benim sizlere
hadis rivayet etmemi yasakladığı gibi oğlu da yasaklıyor" şeklinde karşılık vererek

Yezid'in bu davranışını tenkid etmişti. 2

Ashab tarafından eleştiriye maruz kalan idarecilerden biri de Emevi halifesi
Abdülmelik b. Mervan'dır (65-86/685-705). Sahabeden Gudayf b. Hans,
Abdülmelik b. Mervan'ın kendisinden hikayeler anlatmasını isteyen teklifini

reddetmiştir.3 Rivayete göre Abdülmelik bir defasında ona, insanları iki şey üzerinde
bir araya getirdiklerini haber verince, Gudayf bunların neler olduklarını sormuş,
Abdülmelik bunların, minberde elierin kaldırılması, sabah ve ikipdi vaktinden sonra
kıssalar anlatmak olduğunu söyledi.

Peygamber zamanında buğday ekmeğinin henüz insanlar

arasında yayılmadığını hatırlatmıştır.7

1 İbnü'l-Esir, el-Kamil, IV, 102.
2

Müsned, II, 198.
3 İbn Asak:ir, XLVIII, 76.
4

Ahmed b. Hanbel, Müsned, IV, 105; Zur'a ed-Dımaşki, Abdurralıman b. Amr b. Abdullah (281/894),
Tarih, Beyrut 1996, s. 307; İbn Asak:ir, XLVIII, 82.

5 İbn Asak:ir, XXXIV, 330-1.
6 Babası Halife Velid zamanında (86-96/705-715) Hıms'ta valilik yapmış ve bu dönemde Bizans'a karşı
yapılan seferlc.:re komutan olarak kaolıruşur. Bk. Yıldız, Hakkı Dursun, "Abbas b. Velid b.
Abdülmelik", DİA, I, 29.

Ömer zamanında oğlunu Şam'da ziyaret eden Hind'in ona,
halifenin Allili rızasını ön planda tutan biri olduğunu hatırlatarak her konuda halifeyi
dinlemesini, kendi yak:ınlanna gereğinden fazla bir şey vermemesini tavsiye etmiş,

1 İbn Asılkir, XXXIV, 427; İbn Hacer, Şihabudclin EbU'l-Fazl Alımed b. Ali el-Askalılni (852/1448), ei
İsôbe .ft Temyi:;d's-Sahôbe, nşr. Adil Ahmed Abdulmevcud, Ali Muhammed Mukııvviz, Beyrut 1995,
Daru'l-Kütübü'l-İlmlyye, IV, 267.

2 İbn Asılkir, LXVIII, 115.
3 İbn Asılkir, XVI, 56.
4 İbn Asılkir, LXVII, 209. Bu hadis bir rivayette, ''İhtiyaç sahiplerine ve yoksullara kapısını kapatan

toplayacağını ifade eden en-Nisa Sfu:esi'nin 87. ayetine de6 yer vermişti.7

Abdülmelik b. Mervan'a tavsiyelerde bulunan bir sahabi de Beşir b. Akrebe'dir.
Abdülmelik ondan, Amr b. Said b. As el-Eşdak'ın öldürüldüğü gün (70/690) ayağa
kalkıp bir konuşma yapmasını isteyince, "Kim sırf gösteriş ve desinler diye konuşursa

1
Bk. ~demir, Yaşar, "Hind hint Utbe", D!A, XVIII, 65.

2 Amr b. Esved'in tabiinden olduğu ve SUriye'de İkarnet ettiği bilinmektedir. Bk. İbn Asilir, XLV, 414;
İbn Hacer, el-İs !ibe, V, 167.

3 İbn Asilir, LX, 189.
4

Ahmed b. Hanbel, (181/797), Kitabii'z-ifihd ve'r-rekô.ik, Beyrut ts., Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, tre. M. Adil
Teymur, İstanbul1992, Seha Neşriyat, s. 62; Ebu Nuaym, Ahmed b. Abdullah el-İsbehani (430/1038),
Hi!Jetu'l-evlfy!i ve tabakô.tii'l-eif!y!i, Beyrut ts. , I, 215; İbnü'l-Cevzi, Siflit11's-.rafoe, I, 633.

5 İbn Asilir, XL VIII, 306. Unutulmamalıdır ki Yezid bu sırada henüz halife değildir. Şayet halife olsaydı
Fedrue bunu muhtemelen yine söylerdi. Nitekim bu sırada Muaviye halifedir ve bu sözleri onun
bulunduğu bir ortamda söylemiştir.